
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  
N. 318 DEL 21/12/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 106 DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

OGGETTO: 

Legge Regionale 3 del 2022 art 13 comma 2 lettera a): Contributi regionali "Assegno di 
natalità" a favore dei nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza nel Comuni 
sardi con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Ammissione al beneficio2 nuovi nati - 
Impegno 2023 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

Richiamata la Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, all’art.13, comma 2, lett. a), é autorizzata la concessione 
di contributi sotto forma di assegno mensile, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la 
residenza nei comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti (alla data del 31 dicembre 2020), per ogni figlio 
nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e negli anni successivi fino al compimento del quinto 
anno di età del bambino; 
Vista la D.G.R. n.28/22 del 09/09/2022 recante " Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o 
trasferiscono la residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti. Legge regionale 9 marzo 2022, 
n. 3, art. 13, Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento, comma 2, lett. a); 
Vista la circolare RAS prot. n.15221 del 16/09/2022 con la quale si informano le Amministrazioni comunali che, 
con la deliberazione n.28/22 del 09/09/2022, sono state approvate le Linee guida per l'attuazione della misura 
prevista dall'art. 13, comma 2, lett. a) della legge di stabilità regionale dell'anno 2022 (L.R. n. 3/2022); 
Preso atto che la Regione: 

- con la L.R. n.1 del 21/02/2023 – Legge  di stabilità 2023, ha introdotto all’art.20 comma 3, la 
definizione di nucleo familiare, ai sensi della misura bonus natalità, secondo la seguente dicitura: 
“per nucleo familiare si intende il nucleo composto da almeno un genitore residente nel paese in 
cui risiede il figlio nato nel 2022” 

- con DGR n.19/80 del 01.06.2023 ha approvato le nuove linee guida per la concessione di 
contributi di cui alla norma in oggetto, dando atto tra l’altro che per aver diritto al beneficio 
“almeno uno dei genitori deve avere la residenza e la coabitazione insieme al bambino; e sono 

abrogate “le Linee guida approvate con la deliberazione della Giunta regionale n. 28/22 del 9 
settembre 2022” 

- con determinazione RAS n.1260 (14513) del 07 giugno 2023, la RAS ha concesso al Comune di 
Nuragus la complessiva somma di € 55.477,45 di cui € 36.000,00 per i nati nel 2022 ed € 19.477,45 
quale contributo previsionale 2023; 

- la RAS ha impegnato il 90% dello stanziamento di € 20.350,00 al fine di consentire un residuo del 
10% per il riequilibrio delle risorse assegnate ai comuni, anche in ragione di eventuali e imprevisti 
cambi di residenza;  

- ha trasferito al Comune di Nuragus la complessiva somma di € 55.477,45 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Evidenziato che per vie brevi è stato sentito l’ufficio regionale competente in merito alla distinzione tra il 
contributo per dare continuità ai nati del 2022 e previsione 2023 e quest’ultimo ha indirizzato il Comune ad 
utilizzare le somme concesse per le esigenze senza distinzione tra annualità, anche perché a seguito di 
monitoraggio si provvederà ad assegnare o meno ulteriori risorse; 

Richiamata la determinazione n.37 del 20/06/2023, con la quale si indice l’avviso per la 
presentazione dell’istanza per il beneficio in questione, sia per le nuove istanze che per la conferma 
dei requisiti per i nati nel 2022; 
Richiamata la determinazione n.43 del 17/07/2023 con la quale si impegna la complessiva somma di 
€ 48.929,03 a favore di n.7 n.f. di cui per  n.6  il contributo è erogato in continuità per i nati nel 2022 
e di n.1 n.f. nuova istanza relativa al 2023; 
Vista la nota RAS prot.n.27077 del 16/10/2023 con la quale si chiede di accedere al sistema SIPSO per il 
monitoraggio della misura in questione, sia in merito alle economie relative al 2022  e altresì alla 
rappresentazione del fabbisogno; 
Preso atto che in data 26/10/2023 si è provveduto alla trasmissione del monitoraggio secondo le 
modalità indicate dalla RAS;  
Vista la domanda presentata ai fini di ottenere il beneficio in questione: 

1)  “Omissis” ..., acquisita al protocollo generale di questo Comune in data 20/12/2023  con 
prot. n.4934; 

 
2) “Omissis” ..., acquisita al protocollo generale di questo Comune in data 21/12/2023  con 

prot. n.4944; 
Preso atto che le istanze in questione hanno i requisiti per essere ammesse al beneficio; 
Visto l’allegato alla presente determinazione dal quale si evincono i nominativi del beneficio del 
contributo regionale, assegno di natalità e le rispettive somme dovute per il 2023, la cui 
pubblicazione si omette ai sensi del D.Lgs 196/2003 e trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 
2016/679 (RGDP), depositato nell’ufficio servizi socio culturali, facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 1.149,03 a favore dei beneficiari  di cui all’allegato 1), il 
contributo di cui alla Legge Regionale 3 del 2022, art 13 comma 2 lettera a): Contributi regionali 
“Assegno di natalità” ,  per il 2023, imputando la spesa sul Cap. 4120/82/1 con esigibilità 2023; 
 
Atteso che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa, devono 
essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare l’art. 26, comma 4, in base al quale “È esclusa la pubblicazione 

dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente 
articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero 
alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”; 

- la deliberazione dell’ANAC n. 59/2013 in tema di “pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati” secondo la quale “non sono ostensibili i dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie dei provvedimenti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici; 

 
Con il provvedimento in oggetto: 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa superiore per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare l’allegato alla presente determinazione dal quale si evincono i nominativi del beneficio 
del contributo regionale, assegno di natalità e le rispettive somme per il 2023, la cui pubblicazione si 
omette ai sensi del D.Lgs 196/2003 e trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP), 
depositato nell’ufficio servizi socio culturali, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di impegnare la somma di € 1.149,03 a favore dei beneficiari  di cui all’allegato 1), il contributo di cui 
alla Legge Regionale 3 del 2022, art 13 comma 2 lettera a): Contributi regionali “Assegno di natalità” ,  
per il 2023, imputando la spesa sul Cap. 4120/82/1 con esigibilità 2023 
Di dare atto che la somma è a totale carico del finanziamento trasferito dalla Regione; 
Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria il presente atto ai fini di acquisire il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma l, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento dichiara che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in 

oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione; 
- il responsabile del Servizio dichiara che non sussistono, con riferimento all’acquisizione in 

oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione; 
- Il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 

trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del D.Lgs.n. 33/2013 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Giovanni Daga  

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/12/2023  al 13/01/2024   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  29/12/2023 

Il Responsabile del Settore 
Giovanni Daga 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    29/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 


